

## FREDAGSBREV UGE 36

09-09-2022



Følg med på [www.friskolen-vellev.dk](http://www.friskolen-vellev.dk) og på vores forældre [facebook](#).

### VIGTIGE DATOER

#### LIVSTRÆET

- 9. SEPTEMBER: Sommerfest
- 26. SEPTEMBER: kl 17-18: Kom og hør - info om skolestart på Friskolen
- 28. SEPTEMBER: Forældrecafé på friskolen, bestyrelsen

#### FRISKOLEN

- 12. SEPTEMBER: Sidste frist for tilmelding til SFO i efterårsferien (42)
- 12.-16. SEPTEMBER: Tysk 9. klasse på besøg
- 14. SEPTEMBER: Grøn på udflugt med tysk besøgsklasse til Silkeborg
- 24. SEPTEMBER: Arbejdslørdag
- 26. SEPTEMBER: kl 17-18: Kom og hør - info om skolestart på Friskolen
- 28. SEPTEMBER: Forældrecafé på friskolen, bestyrelsen

Rengøringshold i denne weekend er: **Lucas og Luca/Steven/Alex**

#### SFO

I denne uge har SFO'en haft legetøjsdag torsdag, hvor mange benyttede sig af muligheden for at vise sit legetøj frem og bruge det sammen med vennerne i SFO'en. En positiv oplevelse.

Hvis I har brug for pasning i uge 42, må I gerne skrive til [sfo@friskolen-vellev.dk](mailto:sfo@friskolen-vellev.dk), hvornår og i hvilket tidsrum I har behov for pasning. Sidste tilmelding er på mandag den 12.09.22.



## LIVSTRÆET

Det begynder så småt at summe af bier i vuggestuen og børnehaven. Vuggestuen har læst om bien Bzzz, som i sin søgen efter en lækker blomst, møder mange forskellige dyr. Børnene er ved at kunne historien og deltager aktivt i læsningen. Der bliver også hørt Brum Brum, med Bamse og kylling og der synges Sur, Sur, Sur.

Børnehaven er i fuld gang med at klippe/klistre bier - de pynter så flot inde på stuen. Ugen har også budt på det at være bi og flyve som en bi. Vi glæder os til at dykke endnu mere ned i temaet de næste uger.

Foruden bier, har ugen været fuldt af fødselsdage i børnehaven. Tillykke til Simone, Søren og Magnus, som alle er blevet fejret i denne uge.

/Personalet



## BLÅ

Alle de blå i 1. og 2.klasse har nu en læsebog fra Molevitten.

I den forbindelse får I her nogle citater fra en artikel, der omhandler, hvordan børnene bliver til gode læsere. Desuden får I også et link til en artikel om børnestavning, da det er en spøjst tilgang til skrivning, der kan gøre ondt i maven på de voksne 😊

Link til artikel om børnestavning:

[http://www.skoleborn.dk/aug\\_2015/guide-til-bornestavning.html](http://www.skoleborn.dk/aug_2015/guide-til-bornestavning.html)

Citater fra artikel om gode læsevaner og hvorfor vanerne skal etableres:

"Læsning er en færdighed, og det kræver anslået 5-6.000 timers træning at nå frem til en funktionel læsefærdighed, dvs. at man kan læse alle dagliglivets tekster, men også at man har de grundlæggende færdigheder til at læse fagbøger på en uddannelse. Det er mange timer, omkring 600 timer om året, eller halvanden time om dagen alle årets dage. Og det kan skolen ikke klare alene," fortæller Pernille Frost.

🦉 ! "Vi læser fx to sider tre gange i stedet for at læse seks sider én gang" ! 🦉



**“ELEVEN SKAL FØRE LÆSEREGNSKAB** - En vigtig pointe er, at eleverne fra starten får tillid til deres egne læseevner, og at de ved, hvordan og hvorfor de udvikler sig. Lærerne taler med dem om, hvorfor der skal trænes, og om hvordan læsningen bliver lettere på den anden side af automatiseringen. Og de hjælper elever og forældre med at overskue, hvordan det går med vanerne, ved at eleven lærer at føre en daglig registrant på et "læsekort". Ved at føre regnskab med deres læsning bliver det tydeligt for eleverne, om de får læst - og om de er ved at udvikle gode vaner.”

Artiklen sammenligner læsning med tandbørstning. Den er daglig rutine - også i weekender og ferier 😊.

Torsdag fraveg jeg det planlagte, da jeg var alene med klassen. **Torsdagens opgaver er derfor ikke lektier!!!!** I stedet havde vi temadag om **fabler**, hvor vi fandt ud af, hvad fablens kendetegn er, og så en tegnefilm med afrikanske fabler. Det hang fint sammen med ugens fokus på udsagnsord - dem er der nemlig mange af i fabler, da det handler om, hvad nogen gør.

Nogle **skoletasker** er ved at være godt proppede, så jeg vil opfordre til, at I i weekenden kaster et **blik ned i dybet** og får fjernet gamle te-skeer, krøllede papirer, handsker fra i vinter osv.

**Husk også tandbørstning, læsning, kæmning** 😊

God weekend og tak for godt samarbejde  
-Charlotte



### UDELIV

Uge 36 er hvert år Naturens Uge, og med fokus på nærområdets mange muligheder har udeliv lagt vægt på insekternes overlevelse i vinterhalvåret. Derfor fik vi igen nørdet i insekterne. Nogle havde flotte edderkopper med, og til jer forældre kan jeg blot sige..INGEN af eleverne på Blå er bange for edderkopper 🕷️🕸️😊 (eller hurtigtløbende insekter og skolopendre eller bløddyr 🐞🐛🐜). Selvom der var godt gang i dem. Vores lille 'terrarium' blev taget med på VAP, hvor vi i fællesskab fik renset insekthotellet og fyldt både



bagsiden og forsiden op med en masse muligheder til insekternes overvintring. Nu er de første beboer flyttet ind. I kan se en lille film på forældregruppens FB. I næste uge handler det om pindsvinets overvintring. Rigtig god weekend til jer alle...måske får I lyst og mulighed for lige at sende naturen lige omkring jer en ekstra varm og grøn tanke ❤️

/ Anita

### GUL

Efteråret er over os. Vi er kommet godt ind i september, og nu kan vi mærke, at det er blevet efterår. Temperaturen falder, og det er begyndt at regne. Derfor er det også tid til, at finde lidt varmere tøj, måske også regntøj/gummistøvler, frem fra gemmerne. Der kunne godt tænkes, at blive god brug for det i den næste tid. Udover det, så har vi haft en fin uge i gul. Vi har været ramt af mere sygdom blandt børnene end vi ellers har været i år. Der har været lidt sygdom i omløb, men mon ikke også det er et resultat af, at vejret skifter nu. Derfor kan jeg, igen kun opfordre til at finde det lidt varmere tøj frem.

/Martin

### Dansk

Vi har i denne uge haft fokus på at arbejde i Stjernes kud, hvilket betyder, at der er blevet skrevet i hånden, som vi stadig gerne vil, at de gør. Når vi arbejder på den måde, har de som udgangspunkt mulighed for at arbejde alene eller i par. De fleste vælger at arbejde i par, og de er rigtig gode til det. Rent personligt er jeg glad for, at mange vælger at arbejde sammen, så de har mulighed for at lære af og med hinanden i fællesskab.

Vi har nu også haft diktat på grammatik nogle gange, og det er de også ved at være rigtig gode til. De vil stadig få øveord med hjem, så de er bedst muligt stillet i forhold til at lave diktaten. I dag får de også et papir med forslag til, hvordan man kan arbejde med øveordene på en anden måde.

Slutteligt vil jeg gerne slå et kæmpestort slag for <https://laesloes.gyldendal.dk/> og <https://frilaesning.dk/>, som begge er sider med dejligt mange bøger på forskellige niveauer, som alle eleverne på gul har adgang til. Der kan jo, som vi alle ved, kun læses for lidt 😊

/Martin





### Matematik

Vi har haft fornøjelsen af den første matematik fagdag, og det blev en rigtig god oplevelse. Alle var godt med og arbejdede med deres opgaver på en god måde. Dagen var delt op, så vi startede med almindelige matematikopgaver fra morgenstunden, derefter gik vi over i matematikspil, og sluttede dagen af over middag med matematik og bevægelse kombineret.  
/Martin

### Tysk

Vi er i gang med at øve os til, at læse på tysk. Alle har fået deres tysk bog med hjem og skal øve sig at læse side 3.  
/Kirstin

## ORANGE

### Dansk

Denne uge afslutter vi vores projektopgave. Alle skal fremlægges deres produkt. Vores næste forløb i dansk hedder: "Stav det rigtig". Formålet med forløbet er at give eleverne staveregler, som kan hjælpe dem med at undgå de mest almindelige fejltyper. Der lægges vægt på, at eleverne, foruden at kunne bruge reglerne, forstår den bagvedliggende grammatik, så de på den måde kan nedbringe deres antal af fejltyper.  
/Kirstin

### Tysk

Gut gemacht, til og med side 6.  
Beskrive en dyr: 25 – 30 ord på tysk (ingen internet oversætning).

### Onsdag - tur til Silkeborg

Onsdag skal Orange og Grøn på udflugt til Silkeborg sammen med vores tyske besøgsklasse. Her skal vi blandt andet på bunkermuseum og lede efter street art i Silkeborg by. De skal møde ind til normal tid og have morgensamling. Derefter kører vi med bus mod Silkeborg. Det er en god idé med gode sko, da vi skal gå en del til og fra aktiviteter og rundt i Silkeborg by. Vi er hjemme igen omkring kl. 13.40.  
De skal have turtaske med mad og drikke. De må yderligere have 50 kr med til turen.  
/Kirstin



### Engelsk

Til tider sker der det, at skole og opgaver får en timing, som ved rent tilfælde ikke kunne planlægges, uanset om man ville eller ej. 5. klasse har arbejdet med emnet "The royal family", og har så sent som i denne uge haft spørgsmålet "three things that happens, when the queen dies". Sådan er verden nogle gange så forunderlig.

/Martin

### GRØN

#### Dansk

I dansk er vi så småt ved at være færdige med de første forløb. I mandags blev vi færdige med forløbet om sang analyse. Værkforløbet om "Tag gaden tilbage" afslutter vi på mandag. Eleverne har taget godt imod bogen, som er mere "voksen" og således nok også mere interessant, end de bøger vi læste sidste år.

Til mandag er der en **læselektie på clio**, her skal der læses to fagtekster om genren "Horror", som vi går i gang med et forløb om. Kig under datoen den 12. september i lektier og klassearbejde for at finde lektien.

/Kathrine

#### Tysk

Næste forløbet i Tysk er "einfach Bayrisch" i clio. Formålet med forløbet er at give eleverne et større kendskab til den sydlige tyske delstat Bayern. Klassens drenge kender uden tvivl allerede til fodboldklubben FC Bayern München, ligesom flere af eleverne sikkert har hørt om den traditionsrige Oktoberfest, der efterhånden også er blevet en årlig tradition i Danmark.

#### Tysklektier

Alle har fået 3 billeder, her må eleverne vælge et billede at **skrive en lille historie** om.

4 opgave i grammatip.com.

/Kirstin

#### Religion og historie

Jeg har skudt et mini projekt i gang i religion og historie. Her skal eleverne i grupper eller enkeltvis arbejde med et folkedrab. De skal lave arbejdsspørgsmål, problemformulering, skriftligt arbejde og et produkt. I de kommende uger hjælper jeg dem med, hvad end der måtte dukke op af udfordringer i gruppearbejdet eller fagligt, de bliver guidet i at give sig selv og hinanden lektier for, søge viden, læse kilder m.m.

**Alle elever har givet sig selv læselektier for til på tirsdag.**

Miniprojektet fortsætter frem til uge 40, hvor de skal fremlægge deres viden. Der vil blive givet karakter for projektet til 8. og 9. klasse.

/Kathrine



### Onsdag - tur til Silkeborg

Onsdag skal Grøn og Orange på udflugt til Silkeborg sammen med vores tyske besøgsklasse. Her skal vi blandt andet på bunkermuseum og lede efter street art i Silkeborg by.

De skal møde ind til normal tid og have morgensamling. Derefter kører vi med bus mod Silkeborg. Det er en god idé med gode sko, da vi skal gå en del til og fra aktiviteter og rundt i Silkeborg by. Vi er hjemme igen omkring kl. 13.40.

De skal have turtaske med mad og drikke. De må yderligere have 50 kr med til turen.

/Kathrine

### Ugen der gik

I dag fredag havde 8.-9. klasse en rigtig underholdende tur til Ulstrup. Her så vi teaterforestillingen Krop Amok, vi fik også hilst på gamle klassekammerater og veninder. Her kommer lige lidt billeder fra i dag og fra turen til biblioteket i mandags. Forresten er der måske nogen, der skal have tjekket kæden på deres datters cykel, Rune og Sarah. Den måtte jeg sætte på 4 gange 😊



Rigtig god weekend  
til alle 😊

